22RS0066-01-2025-005895-44

№ 1-481/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 ноября 2025 года г. Барнаул 

Железнодорожный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Ильиной Н.В.,

при секретаре Рыбиной М.А.,

с участием: государственного обвинителя Чупиной М.В.,

подсудимой ФИО3,

защитника-адвоката Юферева А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, 

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 322.1 УК РФ, ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, осведомленной о требованиях действующего миграционного законодательства, из иной личной заинтересованности, возник преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина 

<

адрес> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., путем заключения с последним фиктивного гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг).

В соответствии с абзацем 2 п. 1 ст. 5 «Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», о сроке временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать пребывания девяносто суток суммарно в течении одного календарного года, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом или международными договорами Российской Федерации, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии в настоящим Федеральным Законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток.

В соответствии с п. 2 ст. 5 Федерального закона № 115-ФЗ, временно пребывающий в Российскую Федерацию иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, установленного настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлен срок действия визы или иной срок временного пребывания, либо ему выданы новая виза, либо у него (в отношении его) приняты заявление и иные документы, необходимые для получения разрешения на временное проживание, либо у него принято заявление о выдаче вида на жительство, либо федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел принято ходатайство работодателя или заказчика работ (услуг) о привлечении иностранного гражданина к трудовой деятельности в качестве высококвалифицированного специалиста или заявление работодателя или заказчика работ (услуг) о продлении срока действия разрешения на работу, выданного такому высококвалифицированному специалисту в соответствии со статьей 13.2 настоящего Федерального закона.

Согласно п. 5 ст. 5 Федерального закона 115-ФЗ срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина продлевается при выдаче иностранному гражданину патента, при продлении срока действия патента или переоформления патента в соответствии со ст. 13.3 настоящего Федерального закона, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

В соответствии с п. 8 ст. 13 Федерального закона №115-ФЗ работодатель или заказчик работ (услуг), привлекающие и использующие для осуществления трудовой деятельности иностранного гражданина, обязаны уведомлять территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел в субъекте Российской Федерации, на территории которого данный иностранный гражданин осуществляет трудовую деятельность, о заключении и прекращении (расторжении) с данным иностранным гражданином трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты заключения или прекращения (расторжения) соответствующего договора.

Согласно п.7 ст.13.3 Федерального закона №115-ФЗ в течение двух месяцев со дня выдачи патента иностранный гражданин обязан представить непосредственно либо через подведомственное предприятие или уполномоченную организацию, либо направить почтовым отправлением с уведомлением о вручении, либо направить в форме электронного документа с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, выдавший патент, уведомление об осуществлении трудовой деятельности.

В соответствии с абз. 2 п.7 ст.13.3 Федерального закона №115-ФЗ при поступлении документа, указанного в абзаце первом настоящего пункта, территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел проводит проверку регистрации работодателя или заказчика работ (услуг), являющихся юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, в едином государственном реестре юридических лиц или едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей и в течение трех рабочих дней вносит сведения о таком документе в банк данных об осуществлении иностранными гражданами трудовой деятельности, формируемый в соответствии со статьей 18.2 настоящего Федерального закона.

Так, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения режима законного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации и желая этого, в нарушение вышеназванных норм, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, из иной личной заинтересованности, достигла договоренности с гражданином 

<

адрес> ФИО1, законно находящимся на территории Российской Федерации, на основании полученного им ДД.ММ.ГГГГ патента серии 22 №, о заключении фиктивного гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) для предоставления в УВМ 

<

адрес>, с целью продления указанного патента и дальнейшего законного нахождения ФИО1 на территории Российской Федерации.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина 

<

адрес> ФИО1, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения режима законного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации и желая этого, в нарушение вышеназванных норм, ФИО3 являясь гражданкой Российской Федерации заключила с последним фиктивный гражданско-правовой договор на выполнение работ (оказание услуг) согласно которому ФИО1 должен был осуществлять у ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего. Данный фиктивный гражданско-правовой договор на выполнение работ (оказание услуг) был составлен не позднее ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>В. После этого, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания гражданина 

<

адрес> ФИО1, на территории Российской Федерации, ФИО3 в нарушении п. 8 ст. 13, п. 7 ст. 13.3 Федерального закона № 115-ФЗ, в целях организации незаконного пребывания на территории Российской Федерации гражданина 

<

адрес> ФИО1 находясь в УВМ 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, подала уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) соответствующего образца, утвержденного Приказом МВД РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении формы ходатайства иностранного гражданина (лица без гражданства) о привлечении его в качестве высококвалифицированного специалиста и порядка его заполнения, а также форм и порядков уведомления Министерства внутренних дел Российской Федерации или его территориального органа об осуществлении иностранными гражданами (лицами без гражданства) трудовой деятельности на территории Российской Федерации" (вместе с "Порядком заполнения ходатайства иностранного гражданина (лица без гражданства) о привлечении его в качестве высококвалифицированного специалиста", "Порядком представления организацией, оказывающей услуги по трудоустройству иностранных граждан (лиц без гражданства) на территории Российской Федерации, уведомления о трудоустройстве иностранного гражданина (лица без гражданства) на территории Российской Федерации", "Порядком подачи работодателями и заказчиками работ (услуг) уведомлений об исполнении обязательств по выплате заработной платы (вознаграждения) иностранным гражданам (лицам без гражданства) - высококвалифицированным специалистам", "Порядком подачи работодателями или заказчиками работ (услуг) уведомлений о заключении и прекращении (расторжении) трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства)", на имя ФИО1, после чего сотрудниками УВМ 

<

адрес> данная информация была внесена в базу данных, таким образом была подтверждена законность проживания ФИО1 на территории Российской Федерации.

Тем самым ФИО3 обеспечила выполнение требований абз. 2 п. 7 ст.13.3 Федерального закона № 115-ФЗ при последующей передаче ФИО1 копии гражданско-правового договора (оказания услуг) в УВМ 

<

адрес>, создав при этом условия для осуществления иностранным гражданином законного пребывания на территории Российской Федерации.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для якобы законного пребывания гражданина 

<

адрес> ФИО1 на территории Российской Федерации, ФИО3 лишила возможности уполномоченных должностных лиц правоохранительных органов осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным гражданином правил миграционного учета и его передвижение по территории Российской Федерации.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, осведомленной о требованиях действующего миграционного законодательства, из иной личной заинтересованности, возник преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации гражданки 

<

адрес> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., путем заключения с последней фиктивного гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг).

В соответствии с абзацем 2 п. 1 ст. 5 «Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», о сроке временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать пребывания девяносто суток суммарно в течение одного календарного года, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом или международными договорами Российской Федерации, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным Законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток.

В соответствии с п. 2 ст. 5 Федерального закона № 115-ФЗ, временно пребывающий в Российскую Федерацию иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, установленного настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлен срок действия визы или иной срок временного пребывания, либо ему выданы новая виза, либо у него (в отношении его) приняты заявление и иные документы, необходимые для получения разрешения на временное проживание, либо у него принято заявление о выдаче вида на жительство, либо федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел принято ходатайство работодателя или заказчика работ (услуг) о привлечении иностранного гражданина к трудовой деятельности в качестве высококвалифицированного специалиста или заявление работодателя или заказчика работ (услуг) о продлении срока действия разрешения на работу, выданного такому высококвалифицированному специалисту в соответствии со статьей 13.2 настоящего Федерального закона.

Согласно п. 5 ст. 5 Федерального закона 115-ФЗ срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина продлевается при выдаче иностранному гражданину патента, при продлении срока действия патента или переоформления патента в соответствии со ст. 13.3 настоящего Федерального закона, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

В соответствии с п. 8 ст. 13 Федерального закона №115-ФЗ работодатель или заказчик работ (услуг), привлекающие и использующие для осуществления трудовой деятельности иностранного гражданина, обязаны уведомлять территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел в субъекте Российской Федерации, на территории которого данный иностранный гражданин осуществляет трудовую деятельность, о заключении и прекращении (расторжении) с данным иностранным гражданином трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты заключения или прекращения (расторжения) соответствующего договора.

Согласно п.7 ст.13.3 Федерального закона №115-ФЗ в течение двух месяцев со дня выдачи патента иностранный гражданин обязан представить непосредственно либо через подведомственное предприятие или уполномоченную организацию, либо направить почтовым отправлением с уведомлением о вручении, либо направить в форме электронного документа с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, выдавший патент, уведомление об осуществлении трудовой деятельности.

В соответствии с абз. 2 п.7 ст.13.3 Федерального закона №115-ФЗ при поступлении документа, указанного в абзаце первом настоящего пункта, территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел проводит проверку регистрации работодателя или заказчика работ (услуг), являющихся юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, в едином государственном реестре юридических лиц или едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей и в течение трех рабочих дней вносит сведения о таком документе в банк данных об осуществлении иностранными гражданами трудовой деятельности, формируемый в соответствии со статьей 18.2 настоящего Федерального закона.

Так, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения режима законного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации и желая этого, в нарушение вышеназванных норм, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, из иной личной заинтересованности, достигла договоренности с гражданкой 

<

адрес> ФИО2, законно находящейся на территории Российской Федерации, на основании полученного ею ДД.ММ.ГГГГ патента серии 22 №, о заключении фиктивного гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) для предоставления в УВМ 

<

адрес>, с целью продления указанного патента и дальнейшего законного нахождения ФИО2 на территории Российской Федерации.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации гражданки 

<

адрес> ФИО2, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения режима законного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации и желая этого, в нарушение вышеназванных норм, ФИО3 являясь гражданкой Российской Федерации заключила с последней фиктивный гражданско-правовой договор на выполнение работ (оказание услуг) согласно которому ФИО2 должна была осуществлять у ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, трудовую деятельность в качестве помощника по хозяйству. Данный фиктивный гражданско-правовой договор на выполнение работ (оказание услуг) был составлен не позднее ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>В. После этого, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания гражданки 

<

адрес> ФИО2, на территории Российской Федерации, ФИО3 в нарушении п. 8 ст. 13, п. 7 ст. 13.3 Федерального закона № 115-ФЗ, в целях организации незаконного пребывания на территории Российской Федерации гражданки 

<

адрес> ФИО2 находясь в УВМ 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, подала уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) соответствующего образца, утвержденного Приказом МВД РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении формы ходатайства иностранного гражданина (лица без гражданства) о привлечении его в качестве высококвалифицированного специалиста и порядка его заполнения, а также форм и порядков уведомления Министерства внутренних дел Российской Федерации или его территориального органа об осуществлении иностранными гражданами (лицами без гражданства) трудовой деятельности на территории Российской Федерации" (вместе с "Порядком заполнения ходатайства иностранного гражданина (лица без гражданства) о привлечении его в качестве высококвалифицированного специалиста", "Порядком представления организацией, оказывающей услуги по трудоустройству иностранных граждан (лиц без гражданства) на территории Российской Федерации, уведомления о трудоустройстве иностранного гражданина (лица без гражданства) на территории Российской Федерации", "Порядком подачи работодателями и заказчиками работ (услуг) уведомлений об исполнении обязательств по выплате заработной платы (вознаграждения) иностранным гражданам (лицам без гражданства) - высококвалифицированным специалистам", "Порядком подачи работодателями или заказчиками работ (услуг) уведомлений о заключении и прекращении (расторжении) трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства)", на имя ФИО2, после чего сотрудниками УВМ 

<

адрес> данная информация была внесена в базу данных, таким образом была подтверждена законность проживания ФИО2 на территории Российской Федерации.

Тем самым ФИО3 обеспечила выполнение требований абз. 2 п. 7 ст.13.3 Федерального закона № 115-ФЗ при последующей передаче ФИО2 копии гражданско-правового договора (оказания услуг) в УВМ 

<

адрес>, создав при этом условия для осуществления иностранным гражданином законного пребывания на территории Российской Федерации.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для якобы законного пребывания гражданки 

<

адрес> ФИО2 на территории Российской Федерации, ФИО3 лишила возможности уполномоченных должностных лиц правоохранительных органов осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанной гражданкой правил миграционного учета и ее передвижение по территории Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимая с предъявленным обвинением согласилась, вину признала полностью, поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Установлено, что по делу имеются все необходимые условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства: ФИО3 понимает существо обвинения и выразила согласие с ним в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке было заявлено ей в присутствии защитника добровольно, после консультации с ним в период ознакомления с материалами уголовного дела. Подсудимая осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства. 

Обвинение ФИО3 в описанных выше преступлениях обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, совершенные преступления относятся к категории средней тяжести.

Государственный обвинитель, защитник не возражали против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО3 (по факту организации незаконного пребывания ФИО1) суд квалифицирует по ч.1 ст.322.1 УК РФ - организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации; действия ФИО3 (по факту организации незаконного пребывания ФИО2) суд квалифицирует по ч.1 ст.322.1 УК РФ - организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

При назначении наказания ФИО3, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитываются все заслуживающие внимания обстоятельства, известные суду на момент постановления приговора: характер и степень общественной опасности совершенных ей преступлений, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновной и условия жизни ее семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и учитывает при назначении наказания по каждому эпизоду: полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие двух малолетних детей, состояние здоровья близких родственников подсудимой, оказание им помощи.

Оснований для признания объяснения ФИО3 признательного характера, как явки с повинной, а также признании её показаний активным способствованием раскрытию преступления, как указано в п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ не имеется, поскольку преступление, включая время, место, способ его совершения, было выявлено и раскрыто правоохранительными органами до получения каких-либо объяснений от ФИО3, которая лишь признала факт организации незаконного пребывания иностранных граждан после предъявления ей доказательств, уличающих ее в совершении преступления, при этом, будучи допрошенной в ходе дознания, ФИО3 какую-либо информацию, имеющую значение для раскрытия и последующего расследования преступления, не представила.

Других смягчающих обстоятельств, подлежащих обязательному учету при назначении наказания, предусмотренных ст.61 УК РФ, по настоящему делу нет. Иных обстоятельств, для признания их смягчающими, суд не усматривает. 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

При оценке личности подсудимой, суд принимает во внимание, что ФИО3 на учетах не состоит, характеризуется: по месту жительства, участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, как проживающая с двумя детьми, жалоб в быту не имеющая; по месту работы положительно, как стрессоустойчивый, надежный, ответственный работник. 

Учитывая указанные обстоятельства, характер совершенных преступлений, данные о ее личности, принцип справедливости и гуманизма, смягчающих вину обстоятельств в отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу, что исправление ФИО3 возможно без изоляции от общества и назначает ей наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, в пределах санкции уголовного закона, с учетом требований ч. 5 ст.62 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, условно. При этом, суд приходит к выводу о том, что в таком случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания.

Обсудив данный вопрос, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимой положений ст.64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения к подсудимой положений ч.6 ст.15 УК РФ. 

Отсутствуют основания для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в порядке ст. 53.1 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с производством по уголовному делу взысканию, с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.322.1 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 375-ФЗ) (по факту организации незаконного пребывания ФИО1), ч. 1 ст. 322.1 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 375-ФЗ) (по факту организации незаконного пребывания ФИО2), и назначить ей наказание по:

- ч. 1 ст. 322.1 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 375-ФЗ) (по факту организации незаконного пребывания ФИО1) в виде лишения свободы на срок 1 год 1 месяц, 

- ч. 1 ст. 322.1 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 375-ФЗ) (по факту организации незаконного пребывания ФИО2) в виде лишения свободы на срок 1 год 1 месяц.

В силу ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год, в течение которого ФИО3 должна своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на ФИО3 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган в установленный им день.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) от ДД.ММ.ГГГГ; договор бытового подряда от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление об осуществлении трудовой деятельности иностранным гражданином или лицом без гражданства, получившим патент от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора бытового подряда от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из журнала уведомлений от ДД.ММ.ГГГГ; бланк договора бытового подряда от ДД.ММ.ГГГГ; бланк договора бытового подряда от ДД.ММ.ГГГГ - хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня его постановления путем принесения жалобы и представления в Железнодорожный районный суд г. Барнаула Алтайского края. В течение 15 суток с момента вручения копии приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. Осужденный имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления.

Судья Н.В. Ильина